IV. Inter animum autem nostrum et verba nostra, quibus eundem animum ostendere conamur, plurimum

<sup>1</sup> Joan. xiv, 6, et I Cor. I, 18. — <sup>2</sup> Sap. vii, 27.

distat. Nos quippe non gignimus sonantia verba, sed facimus; quibus faciendis materia subjacet corpus. Plurimum autem interest inter animum et corpus. Deus vero cum Verbum genuit, id quod est ipse genuit: neque de nihilo, neque de aliqua jam facta conditaque materia; sed de se ipso id quod est ipse. Hoc enim et nos conamur, cum loquimur, si diligenter consideremus nostræ voluntatis appetitum; non cum mentimur, sed cum verum loquimur. Quid enim aliud molimur, nisi animum ipsum nostrum, si fieri potest, cognoscendum et perspicendum animo auditoris inferre: ut in nobis ipsi quidem maneamus, nec recedamus a nobis, et tamen tale indicium, quo fiat in altero nostra notitia, proferamus; ut, quantum facultas conceditur, quasi alter animus ab animo per quem se indicet proferatur? Id facimus conantes et verbis, et ipso sono vocis, et vultu, et gestu corporis, tot scilicet machinamentis id quod intus est demonstrare cupientes: quia tale aliquid proferre non possumus; et ideo non potest loquentis animus penitus innotescere; unde etiam mendacis locus patet. Deus autem Pater, qui verissime se indicare animis cognituris et voluit et potuit, hoc ad se ipsum indicandum genuit, quod est ipse qui genuit: qui etiam Virtus ejus et Sapientia dicitur, quia per ipsum operatus est et disposuit omnia<sup>1</sup>; de quo propterea dicitur: « Attingit a fine usque ad finem fortiter, et » disponit omnia suaviter<sup>2</sup>. »

V. Quamobrem unigenitus Filius Dei, neque factus est a Patre; quia sicut dicit Evangelista: « Omnia per ipsum » facta sunt: » neque ex tempore genitus; quoniam sempiternus Deus sapiens, sempiternam secum habet sapientiam suam: neque impar est Patri, id est, in aliquo minor; quia et Apostolus dicit: « Qui cum in forma Dei esset constitu-

<sup>1</sup> I Cor. I, 24. — <sup>2</sup> Sap. viii, 1.

» tus, non rapinam arbitratus, est esse æqualis Deo<sup>1</sup>. » Hac igitur fide catholica, et illi excluduntur qui eundem dicunt Filium esse qui Pater est; quia et hoc Verbum apud Deum esse non posset nisi apud Patrem Deum, et nulli est æqualis qui solus est. Excluduntur etiam illi, qui creaturam esse dicunt Filium, quamvis non talem, quales sunt cæteræ creaturæ. Quantamcumque enim creaturam dicant, si creatura est condita et facta est. Nam idem est condere, quod creare: quanquam in latinæ linguæ consuetudine dicatur aliquando creare, pro eo quod est gignere: sed græca discernit. Hoc enim dicimus creaturam, quod illi *κτίσις* vel *κτίσις* vocant: et cum sine ambiguitate loqui volumus, non dicimus creare, sed condere. Ergo si creatura est Filius, quamlibet magna sit, facta est. Nos autem in eum credimus per quem facta sunt omnia, non in eum per quem facta sunt cætera: neque enim hic aliter accipere possumus omnia, nisi quæcumque sunt facta.

VI. Sed quoniam « Verbum caro factum esa, et habitavit in nobis, » eadem Sapientia quæ de Deo genita est, dignata est etiam in hominibus creari. Quo pertinet illud, « Dominus creavit me in principio viarum suarum<sup>2</sup>. » Viarum enim ejus principium caput est Ecclesiæ, quod est Christus homine indutus, per quem vivendi exemplum nobis daretur, hoc est, via certa, qua perveniremus ad Deum. Non enim redire potuimus nisi humilitate, qui superbia lapsi sumus, sicut dictum est primæ nostræ creaturæ: « Gustate et eritis tanquam dii<sup>3</sup>. » Hujus igitur humilitatis exemplum, id est, viæ qua redeundum fuit, ipse Reparator noster in se ipso demonstrare dignatus est, « Qui » non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo, sed semetipsum evacuavit formam servi accipiens<sup>4</sup>; » ut crearetur homo in principio viarum ejus, Verbum per quod

<sup>1</sup> Philip. II, 6. — <sup>2</sup> Prov. VIII, 22. — <sup>3</sup> Gen. III, 5. — <sup>4</sup> Philip. II, 6.

facta sunt omnia. Quapropter secundum id quod unigenitus est, non habet fratres: secundum id autem quod primogenitus est, fratres vocare dignatus est omnes qui post ejus et per ejus primatum in Dei gratiam renascuntur per adoptionem filiorum, sicut apostolica disciplina commendat. Naturalis ergo Filius de ipsa Patris substantia unicus natus est<sup>1</sup>, id existens quod Pater est, Deus de Deo, Lumen de Lumine: nos autem non lumen naturaliter sumus, sed ab illo Lumine illuminamur, ut sapientia lucere possimus. « Erat enim, inquit, Lumen verum quod » illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum<sup>2</sup>. » Addimus itaque fidei rerum æternarum etiam temporalem dispensationem Domini nostri, quam gerere nobis et ministrare pro nostra salute dignatus est. Nam secundum id quod unigenitus est Dei Filius, non potest dici, Fuit et erit; sed tantum, Est: quia et quod fuit, jam non est; et quod erit, nondum est. Ille ergo est incommutabilis sine conditione temporum et varietate. Nec aliunde arbitror manare illud, quod famulo suo Moysi tale nomen suum insinuavit. Nam cum ab eo quæreret, si se populus ad quem mittebatur contemneret, a quo se diceret esse missum; responsum dicentis accepit: « Ego sum qui sum. » Deinde subjunxit, « Hæc dices filiis » Israël: Qui est, misit me ad vos<sup>3</sup>. »

VII. Ex quo jam spiritalibus animis patere confido, nullam naturam Deo esse posse contrariam. Si enim ille est, et de solo Deo proprie dici potest hoc Verbum; (Quod enim vere est incommutabiliter manet; quoniam quod mutatur, fuit aliquid quod jam non est, et erit quod nondum est:) nihil ergo habet Deus contrarium. Si enim quæreretur a nobis quid sit albo contrarium, responderemus nigrum: si quæreretur quid sit caldo contrarium, responderemus frigidum: si quæreretur quid veloci con-